
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 76 del 12/08/2019 
 
Oggetto: Nomina legale  ricorso al TAR di opposizione al decreto n. T00171 del 02/07/19 del Pres. Regione Lazio 

per  trasferimento delle opere afferenti al servizio idrico integrato di proprietà del Comune di Proceno a Talete spa.- 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno dodici del mese di agosto alle ore 17,00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale Lazio n. 328 del 28/05/2019 recante “Decreto Legislativo 3 

Aprile 2006 n. 1582 e sommi applicazione poteri sostitutivi nei confronti del comune di Farnese per il 

trasferimento del servizio idrico integrato al Gestore Unico dell’ATO n.1 Lazio Nord Viterbo; 

 

PREMESSO CHE con nota  del 09.07.2019  prot. 2013  è stato notificato a questa Amministrazione il  

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00171 del 02/07/2019 con il quale si nomina il Dottor. 

Mascioli Enrico quale commissario ad Acta al fine di dare esecuzione alla sopracitata delibera di 

Giunta Regionale Lazio n. 328 del 28/05/2019; 

 

CHE A SEGUITO del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00171 del 02/07/2019 

pervenuto in data 09/07/2019 prot.  n. 2013 è nata l’intesa degli 8 comuni oggetto del decreto stesso 

per intraprendere un’azione comune, per tale motivazione è stato contattato lo Studio Legale Viglione 

di Roma nella persona dell’avv. Giancarlo Viglione, per presentare ricorso al TAR di opposizione al 

decreto n. T00171 del 02/07/2019 adottato dal Presidente della Regione Lazio per il trasferimento 

delle opere afferenti al servizio idrico integrato di proprietà dei comuni di Bagnoregio, Fabbrica di 

Roma, Farnese, Grotte di Castro, Monteromano, Proceno, Ronciglione e Villa San Giovanni in Tuscia; 

 

CHE INTERPELLATO lo Studio Legale Viglione di Roma si è reso disponibile ad assistere il 

Comune e che ha comunicato verbalmente al Sindaco la spesa di € 2.000,00 onnicomprensivo di IVA 

ed accessori; 

 

RITENUTO  OPPORTUNO provvedere in merito, costituendosi in giudizio tramite il legale 

incaricato; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile dei Servizi Amministrativi  ai sensi dell’ art. 49, 

comma 1 del D.lgs 267/2000 in merito alla regolarità tecnica dell’atto ; 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere Comunale ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 151 comma 

4 del D.lgs 267/2000 in merito alla regolarità contabile dell’atto ed alla copertura finanziaria; 

DELIBERA 

Di nominare, per le ragione sopra meglio specificate, congiuntamente e disgiuntamente, lo Studio 

Legale Viglione di Roma nella persona dell’avv. Giancarlo Viglione, per presentare ricorso al TAR di 

opposizione al decreto n. T00171 del 02/07/2019 adottato dal Presidente della Regione Lazio per il 

trasferimento delle opere afferenti al servizio idrico integrato di proprietà dei comuni di Bagnoregio, 

Fabbrica di Roma, Farnese, Grotte di Castro, Monteromano, Proceno, Ronciglione e Villa San 

Giovanni in Tuscia; 

 

Di incaricare il responsabile del settore amministrativo dell’assunzione di regolare impegno di spesa. 

Con successiva apposita votazione, con voti favorevoli unanimi, stante l’urgenza di provvedere la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 

267/2000.- 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/09/2019       al  17/09/2019           al n. 377     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/09/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/09/2019       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 12/09/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


